1

彰化縣二林國小112學年度下學期第5次課程發展委員會會議紀錄

一、會議時間：113年6月19日(星期三) 上午10時10分

二、會議地點：二樓會議室

三、主持人：陳福順校長

四、出席人員：課發會人員(見簽到表)

五、主席報告：感謝各位同仁，今天召開課程發展委員會討論針對112學年度的課程計畫，及

本學年度教學省思、課程評鑑檢討、各年級學習節數分配表、各年級課教師自編、自選的教

材綱要、選修課程及學校校訂課程節數，逐一討論。希望各位就初選意見、課程綱要上之規

定，在學年、學習階段上及學校課程發展上共同來考量，慎重討論，並確認各項資料符合規

定，對於所提出的提案踴躍發言。

六、工作報告：今日課發會有五個提案需要進行審查和討論，包含113學年特教課程計畫、集

中式特教班本土語和體育課上課方式、113學年普通班課程計畫、113學年各年級之領域與彈

性學習節數分配、113學年三至六年級命題式作文每學期4篇等提案。

七、提案討論：

案由一、審查特推會通過之113學年「特殊教育課程與教學調整計畫」、「特殊教育課程計畫」、

「課程評鑑檢核表」規劃是否合宜?

特教組長說明：請課發會委員審查特推會通過之「特殊教育課程與教學調整計畫」、「特殊

教育課程計畫」與「課程評鑑檢核表」，課程計畫包含分散式資源班課程計畫、集中式特教

班特教班課程計畫、巡迴教師課程計畫。

討論：根據特推會委員及特殊教育老師的討論與說明，發現特殊教育相關課程計畫皆符合規

定且符合學生需求。

決議：同意特推會通過113學年度之「特殊教育課程與教學調整計畫」、「特殊教育課程計畫」

與「課程評鑑檢核表」，課程調整的原則包括學習內容的調整、學習歷程的調整、學習環境

的調整、學習評量方式(定期評量)的調整，請老師依學生的能力調整課程與評量，並依學生

的能力安排適合的課程與節數。

案由二、集中式特教班本土語言和體育課，下學年擬採用融合的方式進行授課。

特教組長說明：集中式特教班本土語和體育課，因師資問題，下學期擬採用融合的方式進行

授課。

討論：因集中式特教班目前尚無領有中高級閩南語認證師資，另因應融合教育趨勢需求，故

擬採取融合方式進行。體育課亦有類似狀況。

2

決議：集中式特教班本土語言與體育授課，決議採融合的方式辦理，請特教老師與普通班授

課老師討論上課的模式與進行方式。惟本土語能為特殊教育課程之一，鼓勵教師參與閩南語

中高級認證以補充上課師資不足窘境。

案由三、審查本校普通班之「113學年課程計畫」是否合宜並決議。

教學組長說明：本校113學年度各年級課程計畫已繳交至教務處，請委員進行審查討論決

議。

討論：經委員審查後發現課程設計符合基本規定，並且適合學校條件等各面向發展，課程計

畫尚稱合宜。

決議：同意本校普通班113學年度課程計畫的規劃設計，並同意將上傳本縣課程計畫平台。

案由四、審查本校113學年各年級之領域與彈性學習節數分配是否合宜並決議。

教學組長說明：依據新課綱部定課程與彈性課程的節數分配，如下表所示，進行規劃。

討論：

          年級

上下限

科目      節數

低年級 中年級 高年級

一 二 三 四 五 六

八
大
領
域

課綱規定 20 20 25 25 26 26

語文

國 本 國 本 國 本 英 國 本 英 國 本 英 國 本 英

6 1 6 1 5 1 1 5 1 1 5 1 2 5 1 2

7 7 7 7 8 8

數學 4 4 4 4 4 4

生活課程 6 6 ╳ ╳ ╳ ╳

社會 ╳ ╳ 3 3 3 3

自然 ╳ ╳ 3 3 3 3

藝術 ╳ ╳ 3 3 3 3

綜合活動 ╳ 2 2 2 2

健體 3 3 3 3 3

彈
性

課綱規定 2-4 2-4 3-6 3-6 4-7 4-7
本校節數 3 3 4 4 6 6

總
計

課綱規定 22-24 22-24 28-31 28-31 30-33 30-33

本校總節數 23 23 29 29 32 32

決議：合宜並同意本校各年級領域和彈性學習節數分配。

3

案由五、本校113學年三至六年級命題式作文每學期4篇是否合宜。

教學組長說明：依據104年3月23日府教學字第1040092351號、104年9月7日府教學字第

1040304512號兩份公文規定，本縣作文篇數每學期至少4至6篇。

討論：因本校長期進行中英文閱讀教育，考量學生負荷，本校命題作文以4篇為宜。

決議：同意本校三至六年級命題式作文每學期4篇。

案由六、

案由五、本校113學年三至六年級命題式作文每學期4篇是否合宜。

教學組長說明：依據104年3月23日府教學字第1040092351號、104年9月7日府教學字第

1040304512號兩份公文規定，本縣作文篇數每學期至少4至6篇。

討論：因本校長期進行中英文閱讀教育，考量學生負荷，本校命題作文以4篇為宜。

決議：同意本校三至六年級命題式作文每學期4篇。

案由六、針對112學年課程與教學評鑑結果、113學年課程評鑑計畫，請各位委員討論。

教學組長說明：以下為本校112學年課程與教學評鑑表，以及本校113學年課程評鑑計畫，請

各位委員針對本學期校內情況檢視是否修正。

討論：本校112學年課程與教學運作大致良好，113學年課程評鑑計畫亦稱完善，大致上下學

年可以持續運作。

決議：決議無異議，以上評鑑表單和計畫皆予以通過。

八、臨時動議：無。

九、主席小結：以上提議之決議通過，感謝各位老師的辛勞。

十、散會。(113年6月19日上午10時30分)。